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Anotace

H R A Z D I L K O V A , Jana, Meditace jako součást výuky na středních školách. Hradec

Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022: 92. Diplomová práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem práce je

představit způsob zařazení meditace jako součást výuky na středních školách.

V teoretické části se práce věnuje ukotvení duševní hygieny v rámcovém vzdělávacím

programu, důležitosti duševní hygieny v rámci výuky na středních školách, dále

problematice stresu, mechanismu stresové situace a dopady dlouhodobého stresu.

Zároveň se zaměřuje na duševní hygienu a druhy relaxace, jejíž součástí je také

meditace. Praktická část představuje nejprve jednotlivé cíle celého procesu, jeho

charakteristiku, a také konkrétní postup s pracovními listy a návrhem na realizaci hodin,

které jsou zaměřené na meditaci a duševní hygienu. Poslední kapitola praktické části se

věnuje analýze dat, které se podařilo získat.

Klíčová slova

adolescence, duševní hygiena, duševní zdraví, psychohygiena, stres, stresor,

organismus, relaxace, meditace

Anotation/Abstrakt

H R A Z D I L K O V A , Jana, Meditation as a part of teaching at secondary schools. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2022: 92. Thesis.

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The aim of the thesis is

to present the method of including meditation as a part of teaching at secondary schools.

The theoretical part deals with the anchoring of hygiene in the framework educational

program, the importance of mental hygiene in teaching in secondary schools, the issue

of stress, the mechanism of stress and the impact of long-term stress. At the same time,

it focuses on mental hygiene and relaxation, which also includes meditation. The

practical part presents the individual goals of the whole process, its characteristics, as

well as a specific procedure with worksheets and proposals for the implementation of

lessons, which are focused on meditation and mental hygiene. The last chapter of the

practical part is devoted to the analysis of data that were obtained.

Keywords

adolescence, mental hygiene, mental health, psychohygiene, stress, stress, organism,

relaxation, meditation
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1 Úvod

K tématu mé diplomové práce mě inspiroval předmět psychohygieny, kde jsme se

věnovali problematice stresu a duševní hygieny, což vedlo k uvědomění si důležitosti

duševní hygieny a skutečnosti, že s touto problematikou jsem se setkala až v rámci

výuky na vysoké škole. Podle mého názoru je důležité se této problematice věnovat

mnohem dříve než v dospělosti. Díky zaměření mého studia mám příležitost se na tuto

skutečnost v budoucnosti soustředit v rámci své pedagogické profese. Proces, který je

popsaný níže a rozebraný v praktické části diplomové práce, mám v úmyslu

v budoucnosti aplikovat a problematice stresu se v rámci výuky společenských věd

skutečně věnovat. Jako prostředek pro realizaci j sem si vybrala právě meditaci, při které

se má jedinec zaměřit sám na sebe, což je také podstatným a důležitým aspektem při

práci se stresem. Téma práce zároveň koresponduje s tématy ve výuce společenských

věd, která se soustřeďuje na žáka a jeho schopnost začlenění se a orientace ve

společnosti a společenskovědních tématech (mezinárodní vztahy, multikultura, média,

ekologie, etika, a další) a to s ohledem na vlastní sebereflexi. A tato skutečnost je

z mého pohledu důvodem, proč problematika duševní hygieny patří do výuky

společenských věd.

Primárním cílem práce je představení způsobu, jakým začlenit práci se stresem za

pomocí meditace do výuky společenských věd na gymnáziu jako jednomu z typů

střední školy. Gymnázium jsem zvolila proto, že výuka společenských věd na tomto

typu školy probíhá celé 4 roky. Pracovní listy jsou tím pádem mnohem variabilnější

a lépe přizpůsobitelné i výuce na jiném typu střední školy (odborné škole či učilišti),

kde je předmět společenských věd zařazen často jen na 2 roky.

V teoretické části nejprve uvádím definici střední školy a její typy, upevnění duševní

hygieny v rámci RVP-G, důvodům, proč se této problematice věnovat, a také faktorům,

které ovlivňují duševní zdraví jedince. Dále se zaměřuji na stres, faktory, které ho

ovlivňují, mechanismus stresové situace a dopady, které může mít dlouhodobý stres na

fyzické zdraví jedince. V poslední části teoretického úvodu se obecně věnuji druhům

relaxace, a poté detailněji meditaci.
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Praktická část je rozdělena na 4 kapitoly, přičemž první detailněji popisuje jednotlivé

cíle. Druhá obsahuje charakteristiku celého procesu. Třetí kapitola představuje samotný

proces, tedy konkrétní pracovní listy a návrhy na realizaci hodin v jednotlivých

ročnících. Poslední kapitolou před závěrečných shrnutím je popis částečné realizace

a zhodnocení nejen celkového účelu, ale také pracovních listů z pohledu žáků střední

školy.
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2 Duševní hygiena v rámci výuky na SŠ

2.1 Gymnázium

V České republice se systém vzdělávání dělí podle stupně vzdělávání a podle charakteru

vzdělávání. Jedná se o:

• mateřské školy,

• základní školy,

• střední školy (gymnázia, střední odborné školy, střední odborná učiliště),

• konzervatoře,

• vyšší odborné školy,

• základní umělecké školy,

• jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky (uvedené instituce upravuje

školský zákon),

• vysoké školy (ty upravuje zákon o vysokých školách). (MSMT, 2008/09, s. 29)

Gymnázium spadá pod kategorii sekundárního vzdělávání v rámci středních škol.

Poskytuje všeobecné vzdělávání, jehož průběh upravuje § 66 až § 68 školského zákona

a vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři.

Vzdělávání je zakončené maturitní zkouškou. Charakteristika vzdělávání (kurikulární

dokumenty, organizace, podmínky k přijetí, pojetí a cíle vzdělávání, okruhy

vzdělávání, ...) jsou ukotvené v rámci R V P - G z roku 2007, který je dostupný na

stránkách Národního ústavu pro vzdělávání. Způsob ukončení vzdělávání stanovuje

§ 72 a § 77 až § 82 školského zákona a vyhláška o ukončování studia ve středních

školách a učilištích. (NÚV, 2007, s. 7)

Přesto, že v případě gymnázia se v systému českého školského vzdělávání jedná o druh

střední školy, v diplomové práci pro gymnázium používám označení střední škola.

2.2 Duševní hygiena

Pojem duševní hygiena, nebo psychohygiena je poměrně mladý a začal se užívat až ve

20. století. Dříve bylo využívané označení hygiena duše, nebo dietetika duše, které

používal Hufeland Feuchterleben. Toto s dnešním vnímáním duševní hygieny nemělo

moc společného. O to, že se o psychohygienu zajímáme, se zasloužil především učitel
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Clifford W. Beers, který ve své knize Duše, která se našla (1908) upozornil na osudy

pacientů ústavu pro duševně choré. Beers byl dokonce v jednom z ústavů tři roky jako

pacient. Jeho zásluhou byla v roce 1908 založena Connecticutská společnost pro

duševní hygienu a v roce 1909 založen Národní výbor pro duševní hygienu. Po druhé

světové válce u nás popularitě duševní hygieny výrazně pomohla publikace J. Doležala

Hygiena duševního života (1962, 1964).(MÍČEK, 1983, s. 9 - 10)

V případě psychohygieny se jedná o vědu, která je na rozhraní sociologie, psychologie

a lékařství. Zahrnuje v sobě celkovou péči o psychickou stránku člověka. Poskytuje

návody, jak člověk může zdravě rozvíjet svoji osobnost a sebevědomí. Učí člověka

sebepoznávání a kritické sebeanalýze. Také se vyrovnávat se stresem, zvládat stresové

situace a upozorňuje na možnosti, jak těmto situacím předcházet.

V Psychologickém slovníku je duševní hygiena uvedena takto: "zabývá se rozvojem

a podporou duš. zdraví (viz), prevencí duš. poruch a nemocí (viz); soubor opatření

a postupů, jak těchto cílů dosáhnout (životospráva, zdravotní výchova, poradenství)"

(HARTL, 1993, s.66)

Jejím hlavním cílem je tedy určitá prevence psychických nebo psychosomatických

onemocnění a naučit jedince, jak odbourat stres. Očekávaný výsledek procesu je

zvýšení pracovní výkonnosti, takže se jedinec dokáže dobře koncentrovat nejen na práci

v pracovní době, ale také na odpočinek ve volném čase. Celkovým výsledkem by měl

být spokojený společenský i osobní život, což zahrnuje partnerské, rodinné


[…]


• co mě nezajímá/co mě nebaví a proč,

• jak vycházím s ostatními/jak umím komunikovat,

• umím si zorganizovat čas,

• jak řeším své problémy,

• j aké j sou mé stresory,

• jsem spokojený/á sám/sama se sebou (s osobností, dovednostmi, zkušenostmi,

schopnostmi, vzhledem,...),

• v čem vynikám,

• co bych měl/a zlepšit,

• umím j asně a srozumitelně vyj adřovat své myšlenky,

• v čem se jednotlivé body liší ve srovnání s předchozím rokem (viz str.34 a 35).
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V těchto listech jsem se žáky prošla každou otázku a ujasnila, čeho se otázka týká, proč

je součástí pracovního listu a j akým způsobem na ni mohou odpovědět. Všichni mě

upozornili, že u otázek nejsou žádné příklady a bez komentáře učitele by nevěděli, jak

mají list vyplnit. Největší problém viděli ve stanovení svých cílů. Jev, který se taktéž

opakoval u všech čtyř žáků byl u popisu svých silných a slabých stránek. Všichni

uvedli, že pro slabé stránky je prostor malý, ale u otázky silných stránek by nevěděli, co

napsat a nad touto otázkou by strávili mnoho času. Dalším bodem byla délka odpovědí,

kdy u negativně zaměřených otátek (slabé stránky, co zlepšit) by byly odpovědi dlouhé,

kdežto u ostatních otázek by odpověděli jednou, maximálně dvěma větami. Zároveň

všichni přiznali, že by tento pracovní list nevyplnili příliš ochotně, zejména ve svém

volném čase, kvůli jeho délce a otevřeným odpovědím. Dosažení tohoto cíle není

ověřitelné, protože se jedná o subjektivní vnímání sebe sama, rozdílné odpovědi na

jednotlivé otázky, které pro některé jedince mohou být intimní a tudíž by měla být tato

část sdílená pouze dobrovolně se souhlasem žáka.
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6 Závěr

Diplomová práce se zabývala procesem zavedení meditace jako součást výuky na

střední škole, přičemž jsem z možných typů středních škol vybrala gymnázium pro jeho

univerzálnost. Hlavní cíl diplomové práce, představit způsob zavedení meditace na

střední školu, se podařilo splnit díky materiálům a pracovním listům, které jsou součástí

praktické části v kapitolách 5.3 - 5.6 (Kvinta, Sexta, Septima, Oktáva). Vedlejších cílů

spojených s realizací, funkčností, užitečností, návazností a celkovým hodnocením

materiálů i výsledků, se kvůli pandemické situaci, které trvá již od roku 2019 podařilo

pouze v malé míře díky předběžnému výzkumnému šetření. To probíhalo formou

individualizovaného rozhovoru a mělo posloužit jako zhodnocení pracovních listů

a materiálů ještě před realizací.

Byla jsem překvapena ochotou a zájmem ze strany žáků, kteří souhlasili se schůzkou

i před Vánoci a během vánočních prázdnin. Žáci byli při hodnocení velmi otevření,

komunikativní a pozorní. Ocenila jsem zejména upřímnost, se kterou celý proces,

materiály, přípravy i pracovní listy hodnotili. Celý proces je zaměřený nejprve na

seznámení se stresem, vznik stresorů a obecnější způsoby relaxace. Poté se zaměřuje na

problémy, které s sebou přináší postmoderní společnost (čas, technický pokrok,

závislost na moderních technologiích, individualita, komunikace), jak s těmito

problémy můžeme pracovat a jednoduchý způsob meditace jako práce s dechem, kterou

mohou žáci v běžném životě využít. Následně se věnuje stanovení vlastních cílů, řešení

konkrétního problému a jaký stres může toto řešení doprovázet a nakonec meditačním

technikám, které pracují s tělem a myslí. V poslední části shrnuje předchozí okruhy

týkající se stresu a duševní hygieny a je zakončený meditací.

Celkové hodnocení pracovních listů bylo kladné. Žáci v listech viděli účelnost

a praktické využití. Velmi přitom záleží na obecnějších faktorech, jako je vztah se žáky

společně s tím, jak dlouho je vyučuji. Výsledky také závisí na třídě, na jejich přístupu

a otevřenosti, zkušenostech a zážitcích, na osobnosti každého žáka, jeho rodinném

zázemí i postavení ve třídě. Na základě hodnocení je pro praxi potřeba upravit část

pracovních listů pro třetí ročník u listu "- Maslowova pyramida potřeb 3.1", ve kterém

by bylo dobré se ještě více zaměřit na stanovení cílů. Pracovní list pro čtvrtý ročník "-

Čas a já 4.1"Je potřeba upravit celý, konkrétně lépe zvolit úkoly navazující na první a

druhý ročník. Navzdory těmto úpravám je z předběžného výzkumu možné vyvodit
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závěr, že o téma duševní hygieny a práce se stresem by žáci měli zájem, vnímají je jako

přínosné a to zejména v praktičtějších částech jako je problematika organizace času,

hrozby moderních technologií, maturity a celkové práce se stresem.

Celý proces kromě pracovních listů, které jsou věnované problematice duševní hygieny

s ohledem na učivo daného ročníku, doprovází sebereflektivní dotazník. Je nutné ho se

žáky nejprve projít a ujasnit účel každé otázky. Byť by tyto pracovní listy mohly nejvíce

prokázat dosaženého pokroku, zůstávají s ohledem na intiměnšjí zaměření spíše

soukromou záležitostí. Je poté na zvážení žáka, zda své odpovědi bude sdílet, nebo ne.

Skutečný dopad na žáky tedy nelze bez jejich svolení do listů nahlédnout ověřit. Ze

začátku se dají očekávat kratší odpovědi, někde dokonce jednoslovné. Postupem času se

dá předpokládat, že si žáci přivyknout jinému uvažování a s každým ročníkem budou

některé odpovědi delší a podrobnější.
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