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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

A u t o r k a s e v ě n u j e m o ž n o s t e m z a v é s t m e d i t a c i , j a k o s o u č á s t p s y c h o h y g i e n y v r á m c i v ý u k y na

s t ř e d n í š k o l e . D i p l o m o v á p r á c e j e r o z d ě l e n a na t e o r e t i c k o u a p r a k t i c k o u čás t .

B o h u ž e l v ú v o d u c e l é p r á c e c h y b í p ř e s n é v y m e z e n í c í l ů t ý k a j í c í c h s e t e o r e t i c k é čás t i a

j e d n o t l i v ý c h l o g i c k ý ch k r o k ů , d í k y k t e r ý m by m ě l o bý t t ě c h t o c í l ů d o s a ž e n o . Je p o u z e

z m i ň o v a n á c h v á l y h o d n á m o t i v a c e p o s l u c h a č k y p r o v ý b ě r t é m a t u a v á g n ě c h a r a k t e r i z o v a n á

ob l a s t , na k t e r o u se p r á c e z a m ě ř u j e . S t e j n ě lze b o h u ž e l c h a r a k t e r i z o v a t i z á vě r . T a t o

s k u t e č n o s t j e j e n na š k o d u c e l k o v é m u v y z n ě n í p r á c e .

T e o r e t i c k á č á s t p o o d b o r n é s t r á n c e m í r n ě z a o s t á v á za v ě d e c k ý m i p o z n a t k y ( n e r o z l i š u j e m e z i

p ř e d m ě t n o u a b e z p ř e d m ě t n o u m e d i t a c í ; a b s e n t u j e p o p i s m e c h a n i z m u m e d i t a c e ; m e d i t a c e

j e c h á p á n a v o l n ě j a k o r e l a x a c e ; a b s e n t u j e c h a r a k t e r i s t i k a m o ž n é p a t o l o g i e s p o j e n é

s m e d i t a c í ) . Z c e l a p o s t r á d á m o d b o r n é č l á n k y p u b l i k o v a n é na t o t o t é m a . Z a h r a n i č n í l i t e r a t u r a

c h y b í z c e l a . A u t o r k a č a s t o p r a c u j e p o u z e s e s l o v n í k o v o u l i t e r a t u r o u . N a d r u h é s t r a n ě j e t ř e b a

o c e n i t r e l a t i v n í a k t u á l n o s t a p o t ř e b n o s t v y b r a n é h o t é m a t u .

P r a k t i c k o u čá s t m u s e l a a u t o r k a p ř e p r a c o v a t s o h l e d e m na p r o b í h a j í c í p a n d e m i i . Lze ř í c i , že

s p ř e p r a c o v á n í m si a u t o r k a p o r a d i l a d o b ř e . P r a k t i c k á čás t , v č e t n ě p ř í l o h , j e z p r a c o v á n a

d o b ř e a p ř e h l e d n ě . P r a c o v n í l i s ty lze v yu ž í t v p r a x i .
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C e l k o v ě l ze k o n s t a t o v a t , ž e c h a r a k t e r a r g u m e n t a c e , z v o l e n é č l e n ě n í p r á c e a c e l k o v é je j í

v y z n ě n í s p l ň u j e p o d m í n k y k l a d e n é na d i p l o m o v o u p r á c i . C í l ů , byť p o u z e v á g n ě

c h a r a k t e r i z o v a n ý c h , s e d a ř í a u t o r c e d o s á h n o u t .

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů 3 r\r\
Ol IU s v ý h r a d a m i fte-

Přiměřená odborná terminologie práce i n n s v ý h r a d a m i « e

Vhodně zvolená metoda a n o s v ý h r a d a m i « e

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s v ý h r a d a m i

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce d o b r á s v ý h r a d a m i š p a t n á

Pravopis a gramatika d o b r á s v ý h r a d a m i š p a t n é

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

d o b r á s v ý h r a d a m i š p a t n á

Zpracování příloh d o b r é s v ý h r a d a m i š p a t n é

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

T e o r e t i c k á č á s t p o o d b o r n é s t r á n c e m í r n ě z a o s t á v á za v ě d e c k ý m i p o z n a t k y . P s y c h o h y g i e n a j e

c h á p á n a v B a r t k o v ě po je t í , j e h o ž p r á c e j e v í c j a k 4 0 s t a r á . A u t o r k a n e r o z l i š u j e m e z i

p ř e d m ě t n o u a b e z p ř e d m ě t n o u m e d i t a c í . N e v y s v ě t l u j e m e c h a n i z m y m e d i t a c e . V ů b e c se

n e z a m ě ř u j e na m o ž n á r i z i ka s p o j e n á s m e d i t a c í . Z a h r a n i č n í l i t e r a t u r a a o d b o r n é č l á n k y c h y b í

z c e l a .

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

N e m á m p ř i p o m í n e k .

Otázky k obhajobě práce

1) J a k ý m z p ů s o b e r o z l i š u j e t e m e z i med i t a c í , r e l a x á c i a t zv . m i n d f u l n e s s ?

2) J a k ý z m i ň o v a n é m á na f u n k c i m o z k u ?

3) J s ou n ě j a k á m o ž n á r i z i ka s p o j e n á se z a v á d ě n í m m e d i t a c e n e b o t zv . m i n d f u l n e s s s

o h l e d e m na c h a r a k t e r o v é v l a s t n o s t i a p s y c h i k u s t u d e n t ?

Výsledné hodnocení práce

Prác i d o p o r u č u j i - n e d o p o r u č u j i k O b h a j o b ě . *nehodícíse škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uváženíposuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
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A u t o r č i n a p r á c e p ů s o b í m í r n ě n e v y v á ž e n ý m d o j m e m . C e l k o v ě lze o v š e m ř íc i , ž e p rác i

ú s p ě š n ě r o z č l e ň u j e d o l o g i c k ý ch k r o k ů , k t e r ý m se p o s t u p n ě v ě n u j e . D o m n í v á m se , ž e p r á c e

splňuje p o ž a d a v k y k l a d e n é na d i p l o m o v o u p r á c i , a p r o t o j i doporučuj i k o b h a j o b ě a

p ř e d b ě ž n ě j i k l a s i f i ku j i s výs ledným h o d n o c e n í m D.

V Hradci Králové 19. ledna 2022
datum a místo podpis autora posudku

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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